
ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 1 από 3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Προγράμματος 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)

Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15 Αθήνα, 114 71.
Email: ymeperaa@mou.gr

Πληροφορίες: ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ
Τηλέφωνο: 213 1500 890 
Email: pkarathanasi@mou.gr  

ΠΡΟΣ:

1.ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (ΕΥΔΕ ΚΣΣΥ)
-Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
-Υπεύθυνου Πράξης 
Αναγνώπουλο Δημήτριο

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
(ΛΑΜΙΑ)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

 3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ       
ΦΩΚΙΔΟΣ (ΔΕΛΦΟΙ)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ:

«Οδικό Τμήμα Μπράλος – Άμφισσα του άξονα Λαμία – Ιτέα – Αντίρριο (Μπράλος - Αρχή Παράκαμψης 
Γραβιάς και Ι/Κ Μεταλλείων Βωξίτη - Άμφισσα)», με κωδικό ΟΠΣ 5200000

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τον Ν.4914/2022 για τη διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
3. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η 
Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

4. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής 
Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς 
– Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

5. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 2 από 3

Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 

6. Τη με αρ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ 5229/Β/10.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Μεταφορές» 2021-2027 σύμφωνα με την Παρ. 4 του Άρθρου 65 του Ν.4914/2022,

7. Τη με αρ. πρωτ. 112792/23.11.2022 (ΑΔΑ: 69ΤΚ46ΜΤΛΡ-ΛΘΘ) Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την ανάθεση καθηκόντων Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΥΔ του 
Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027,

8. Το Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

9. Το ΠΔ 79/27-06-2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131),

10. Τη με αρ Υ12 Απόφαση πρωθυπουργού (ΦΕΚ 4403/Β/08.07.2023) με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση»,

11. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,

12. Το Π.Δ.82/2023 (ΦΕΚ 139/Α’/01.08.2023) με το οποίο το Υπουργείο Οικονομικών μετονομάζεται σε 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

13. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων 
επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά 
ισχύουν,

14. Τη με αρ. πρωτ. 227/07.12.2022 Απόφαση Ένταξης της πράξης «Οδικό Τμήμα Μπράλος – Άμφισσα 
του άξονα Λαμία – Ιτέα – Αντίρριο (Μπράλος - Αρχή Παράκαμψης Γραβιάς και Ι/Κ Μεταλλείων 
Βωξίτη - Άμφισσα)», με κωδικό ΟΠΣ 5200000,  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» (ΑΔΑ: 6ΓΙΣ46ΜΤΛΡ-ΨΦΥ),

15. Το με αρ. πρωτ. 7272/27.01.2022 έγγραφο της ΕΑΣ με θέμα: «Οδηγίες για τη διαχείριση πράξεων σε 
κατάσταση 6 (εν δυνάμει μεταφερόμενες) και κατάσταση 3α (συνεχιζόμενες δράσεις δομών ΕΚΤ) 
στο πλαίσιο των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020»,

16. Το με αρ. πρωτ. 15841/17.02.2023 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ με θέμα: «Οδηγίες για τη μεταφορά 
πράξεων από Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 σε Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»,

17. Τη με αρ. πρωτ. οικ.4064/21-09-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΔΑ περί ανάκλησης της 
Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Οδικό  Τμήμα Μπράλος – Άμφισσα του άξονα Λαμία – Ιτέα – 
Αντίρριο (Μπράλος - Αρχή Παράκαμψης Γραβιάς και Ι/Κ Μεταλλείων Βωξίτη - Άμφισσα)».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ/227 07/12/2022 Απόφασης Ένταξης της πράξης « 

Οδικό Τμήμα Μπράλος – Άμφισσα του άξονα Λαμία – Ιτέα – Αντίρριο (Μπράλος - Αρχή Παράκαμψης 

Γραβιάς και Ι/Κ Μεταλλείων Βωξίτη - Άμφισσα) » με κωδικό ΟΠΣ « 5200000 » διότι, 

η πράξη, με βάση τις υπ’ αριθμ. 15 ανωτέρω σχετικές οδηγίες, εμπίπτει στην κατηγορία «πράξεις 
κατάστασης 6» και πρόκειται  να μεταφερθεί στο σύνολό της στο Πρόγραμμα «Μεταφορές 2021-2027».

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 3 από 3

Κοινοποίηση: 

1.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
2.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, ΕΥΣΑΕ
3.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
4.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών
5.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Υφυπουργού Υποδομών
6.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υποδομών
7.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Δ/νση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ1)
8.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ2)
9.Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου

Εσωτερική διανομή: 

1. ΦΕ Ε3.03.5200000.b.02
2. Γραφείο κ. Γ. Ζερβού, Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
3. Μον. Α1, Α2 και Β1
4. Π. Καραθανάση
5. Γ. Φιτσιάλος    

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 


	ADA: AΔA: Ψ4Δ9Η-ΚΟΛ
	ADA: AΔA: Ψ4Δ9Η-ΚΟΛ
	ADA: AΔA: Ψ4Δ9Η-ΚΟΛ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 4085/22-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-09-22T08:15:59+0000
	Not specified


		2023-09-22T08:16:22+0000
	Not specified




